5 s<e>condo le proprie passioni, et inclinationi, e benche tutti fussero differenti nelle circostanze, quasi tutti però convenivano, che morisse di veleno

Confermossi in molti tal opinione dal successo, poiche publicatasi per la città la morte del misero, et infelice Prelato il giorno seguente dal Tribunal supremo dell'Inquisitione, che à questo fine si convocó straordinariamente, venne condannato il cadavere ad essere abrugiato pubblicamente dell'istessa maniera, et con l'istesse cerimonie, come si era fatto tempo prima della sua statova. Onde non hebbe alcuno piú difficoltà di credere, che la sua morte fosse stata sollecitata dal veleno, ò sia per il mezzo delle massime, accennate, ò sia per altra ragione ricorrendo ogn'uno

15

20

dalla sua parte, come di ordinario si suol fare nella corte di Roma à formare argomenti à suo piacere, molti de quali, à dire il vero, cadevano à danni della reputatione della sede Apostolica, non che de Giudici dell S. Officio, et de reggenti del Vaticano.

La sentenza fù data, et l'essequitione fù fatta con le solite funestissime ceremonie, e con non picciola meraviglia dell'universo, trovando tutti strano, che dopo tutto quello, che si era fatto per richiamare il Dominis in Roma, si passasse ad un'attione cosi rigorosa, parendo ad ogn'uno, che fusse bastevole esempio l'havere abbrugiata la statua per mano del Boia con altri ignominiosi bandi, senza venire á questo spaventosissimo suplicio verso il suo cadavere, il quale fù gettato nel fuoco doppo la lettura della sentenza, con un concorso incredibile di Popolo, nella piazza di Campo di fiore, strascinato anche prima per Roma Et nel medesimo tempo fù dato ordine alli Predicatori d'esagerare sopra le colpe dell'incennerito reo, contro del quale si sgridó sopra li pulpiti, et in particolare dal P(ad)re Olmo predicatore celeberrimo per il corso di un quadragesimale intiero.

Questo fù il fine che hebbe Marc'Ant(o)nio de Dominis

in età d'anni sessanta, buona parte de quali haveva passati in Prelatura, sempre però con inditij, che dimostravano pessimo esito, come à punto ruscì

Ne altri che il suo proprio peccato, et meno giudizio deve incolpare il misero Marc'Ant(oni)o, et in vero egli peccó gravissimamente prima, quando per trasporto di una sfrenata passione si precipitó senza consiglio veruno nell'Eresia. Secondariamente, se non erró nella risolutione di ritornare al grembo della sua vera madre Chiesa, che fú ottima, erró però, se in ciò non hebbe per principale, et unico fine la salute dell'anima propria, et se questa non fú l'unico suo motivo, erró à non considerare, et non crivellare bene tutto quello poteva accaderli in Roma, dove sono cosi facili le mutationi de governi. Se poi il suo motivo fú la salute dell'anima, come piamente si credette erró á non prepararsi à soffrire, ogni pessimo trattamento, che gli fusse accaduto d'incontrare, et à ricevere ogni rigorosiss(i)ma penitenza per salute, [.] poiche sapeva molto bene, che Non sunt condign(ae) passiones huius temporis ad futuram gloriam. Ultimamente venuto à Roma non si portó con i dotti termini, perche doveva scordarsi á fatto del passato, et attendere à finire i suoi